Prima cōclusio. Dijſſimus mons pauperū qui oblocutionib⁹ et inuectiuis dūtaxat iniq̄uissimis maxima temeritate laborat: ſingulos penitus excludit errores: et ad vnguez oēs euāgelicos text⁹ p̄tinet ac venerab⁹ q̄ ad ip̄m pertinent et dirigunt. Hic em̄ labor mercenariuſ nō defraudeat: et ſop̄i cauſe ſubueniſ et pie. Sim p̄licitas em̄ columbe muſuat. et ſerpent⁹ prudētia recipit cautionem.

Secunda cōclusio. Totus mūduſ móre iſto pietat̄ elucet in q̄ nullus p̄trace⁹

illicit⁹ regiſ. Hic etem opa vendit̄: dom⁹ locat̄ pecunia muſuat: et nibil aliud p̄ ſe monte ingredit̄. Nec ex hiſ noui qd aliud resultat ab hiſ: eo q̄ hec ſolū habent ordinis vnitatē ad ſubueniēt̄ dūſ. paugib⁹. Et hic eſt finis p̄ncipalr̄ intentus p̄pter quem oia alia que bona ex ſe ſunt hunc p̄iut monte ingredunt̄.

Tertia cōclusio. Id perfecta cōformitas eſt huīus pietatis ad bonū: nec maius vlli admittit. Bonū em̄ bono cuiſlibet cōgruit et p̄ſentis: maloq̄ oī diſſonat vbiq̄. Ideo hic plius mons bonū habet finē: et oia media bona: et bñ ad hunc finē dirigit et acceptat. ac p̄ h̄ meliora fieri neceſſe eſt: coq̄ hiſ et finis bon⁹ irradiat. Ideo error eſt dicere q̄ bona ſunt q̄ in móre ſunt: quia bono animo ſiunt et non aliunde. imo bona ſunt media: et p̄pter bonum finem meliora babenda ſunt.

Quarta cōclusio. Id opter mutuū nunq̄ tñ ex mutuo licitu eſt ſperare. Nec opus eſt noua diſſinatio vſure. Clar⁹ etem et cōplerus eſt teſtus dominicus. Eouertunt em̄: ex mutuo ſperare: et eſſe vſurarius. Muſuate inq̄e nibil inde ſperantes. Spes em̄ lucri locum teſner p̄ generē. Et ly ex mutuo p̄ diſſerētia ſuppleat. Qui em̄ ſic ſperat vſurarius eſt: etiamſi non luſcretur. Et qui ſupaccipit ſine tali ſpe: non debet vſurarius nuncupari. Nā non dicit dñs: ut iſtē volunt ampliare ad paupeꝝ detruimenti. Muſuate nibil p̄pter mutuū: vel ex onore mutui aſſeſtant̄.

Quinta cōclusio. Impiuſ eſt ſet mons ſi mutuū p̄mit: eret cum onore ſine p̄y m̄io et indifferētē ſine diſcretiōe: atq̄ libere ſine cautione. Etem cito apud paupes et diuites nuſiſma pietatis euoneſceret. Sicq̄ huic gratis inſerviret: officiū ſilico cōtabeſceret: et: et pietas p̄nitus in móre deficeret. Ideo h̄ eſt p̄petuitas i bono: in charitate prudentia: et in mutuo cautio p̄miata.

Sexta cōclusio. Abaxie miſeriſ ſubueniſ in hoc p̄iſſimo móre. valdeq̄ vo rax iudeoꝝ vſura p̄fundit̄. Tute em̄ ac fide p̄ignora p̄ducunt. A ministr⁹ certis chirographib⁹ pecunie cōmutant̄. et labores onerosi huic mu ſtui quantulibet rene: p̄nihs cōpēſant rōne calzuli p̄nia atq̄ ſoi et publica auctoritate p̄formi.

Septima cōclusio. Id oteſtas publica vel cōmuniſ circa mórem intēta nullo modo vſuraria potest reputari. Similiter mister aut rector montis: vel huic bñ faciens diues: eo q̄ mutuatio ē grata: et merita ſolutio oneris merēnarij ſpōtanea. Nec excessus ad meritū h̄ p̄t aliquiliter viciare. Quia nullo mó in móre diſpo nitur n̄ ſi put dñi h̄ de iſto annuerint. Secus aut̄ non vſurarij eſſent ſed fures.

Octaua cōclusio. Cōfert eq̄fsumus mons pauper p̄mū mercedi: et equa lance onus suū p̄mūs recōpensat: atq̄ cōmodū seniens iuxta quantitatē illius que quantitatē oneris infert in monte: gratissime soluit. Difficilio/ri em̄ onere mille q̄ decem peractant. Lū em̄ ali quis plus de monte accipit: plus pro illo mons onera. Quia totus mons toti oneri: et pars parti debet cōputari. Nec semp̄ duo cōparata ex iuxpositione p̄ferunt: sed tertio quodaz: puta cū aliqd vlna cōmetiri necesse est. Sicut in monte solerti mutuatū onus p̄ponderatur et mēsuratur. Nec ex mutuo merces ista resultat. Sicut nec ex vlna rotiens replicata. Sed ex tanto pāno p̄cium compensat.

Nonna conclusio. Non modo bonus est pius noster hic mons. Sed nec apt̄ est in sua suba recipie impieratē. Longeries em̄ pecuniarū nō est capax doli. Ministri p̄cise mercedē optant. Mutuantes diuites si q̄ sint: p̄cise optant suo tpe qd̄ nihil exposuerūt. et nihil ultra nisi force et ministri eēnt et mutuātes. Nec potestas publica: q̄a nihil nisi bonū cōmune p̄quirit. Nec cōmunicas cuius est mons ut cre nōne. q̄ omnes simul singulis actualiter monte medio. et p̄seq̄nter sibūp̄lis accualiter. et vnuquisq; si/ bi mutuat: si hoc mutuū dici p̄t: nihil inde aut recipiens: aut sperans. Quid ḡ malī facit pius mons pauper.

Dēcima conclusio. Carpētarū us et viliis valde baīulus in delatiōne mutui merciō p̄cio a mutuātario debet recōgisci: etiā pauperi nō inseruit nec stimulo charitatis. Lū ḡ p̄etas huius eq̄ssimi montis nō recognoscet obligatiōne onerosam valde homis: et notabilis industrie: et bone erga paupes voluntatis. Similiter em̄ in p̄posito on⁹ quantitatē mutuante com̄uplicat. Ideo ex onere damnosō: ut oēs cōcedunt licere: hic recte accipit̄ nō ex vnu mutui mensurantis. Ex his p̄clusionib⁹ verissimis et cuiucq; etiā rudi ap̄cissimis possent q̄pluri/ma corollaria inferri q̄ et oia mōris nostri bona sigillatim explicarent: et aduersa sophistaz tela q̄ ipi impio zelo intellectuq; p̄fuso cōtorsere reuelli possent. Sed satis sit magis iniq; imputatio breuissime plibare.

Primum corollarium. Hinc est q̄ libelli p̄tra hanc pietatē elaborati impunē tot formas logicaes torqz auctoritates doctorz etiā viuentū adducunt. Est em̄ exp̄ssa p̄ mōte auctoritas saluatoris et p̄ mutuo et p̄ mercenarij. Nec est credendū hos tales viros cupētes cayrybdum mutui euistare: in scyllā mercenarij incidisse. Si tñ bi aliq; rōnes in dīcī suis vel noias auctoritates habuissent erāt adducēde: nō noias tñ et maxime ap̄d doctos q̄ sp̄ in rōnib⁹ sup-

as lucubrations digerunt et excolunt.

Secundum corollarium. Nec suspectus bulle erat nominādus. quia p̄tra sanctissimū patrē et eius doctissimā forā adducit sī rē p̄niciose suspectōis pm̄teret i nob. et h̄ ex certa scia. Lū vnicō vbo tāexp̄ssum venenū potuisset abradi. Nec tāgēdi sunt h̄ chī dñi q̄p̄ querisatio rugā nō h̄ exp̄ssam: et q̄ p̄priū cōmodū p̄mōte pio ad expellēdas iudeoz pfidias strenuissime op̄ant. Sinant ḡ. Dpa em̄ illoz seq̄nt illos. et nos nostra.

Tertium corollarium. Abhōns noster et ipsi fautor p̄ncipalr laudare desū bñficio pauper mutuādo intēdit: et supaccipe ut mediū p̄gruū ac secūdario. Non em̄ inueiat ut sic accipiāt: sed ecōtrario. Nec vtrūq; potest esse in isto casu p̄ncipalr intentū: q̄a subordinant̄. Et oīno mutuū etiā aliter: si ita p̄grueret: intēderet. Non aut̄ ecōtra. Nec valeat nō fieret a. nisi et b. Ergo b. est p̄ncipalr intentū. Sicut nō valeat non legeres h̄ in cōuentu nisi eses cibū acceptur. ḡ h̄ p̄ncipaliter comedere intendis. Bene aut̄ vaslet econtra. Et hec est causa erroris logicalis in emulo montis.

Quartū corollarium. Quod sup̄cedit ad solutū on⁹ hui⁹ pietatis nō debet dici adq̄stū: q̄a est pauper. Nec aliq; modo disponit nisi de volūtate istoꝝ. q̄ si vellec ipsi hoc largitione monti applicare possent. Si vbo non reypirent: fiat sicut et in alijs casib⁹ similib⁹ eēt sien dum. Nec de q̄ntitate tane ruīnor erat suscitan dus. q̄a excessus et defect̄ atq; mediocritas: oēs mores efficiunt et seiungūt: species q̄ multiplicat̄ in morib⁹. Quantūq; tñ modicū ex mutuo accipet̄: esset vslura. Iz p̄f mutuū accipi possent duo: nō aut̄ q̄tuor.

Quintum corollarium. Etsi singula in singlariib⁹ et laboz et p̄miorib⁹ in mōte ad vnguem nō possint compari: eoꝝ hōz varietas infinites qdāmō variat. et p̄seq̄nt in his mēsu/ra certa dari nō potest. Tñ coputar̄ singul' labo/rū spēb⁹ cū obligatiōne persone: oia plenissime q̄drant. Sicut etiā in oī p̄cio mercenarij qdās. mediocritate p̄stat esse taxatū. Nec possibile est in monte vsluram cōmiti nisi ls q̄ p̄ncipalr mu/tuat: ultra sorte mutuati circūscptō onere aliqd optat accipere.

Sextum corollarium. Nulla noua revelatio huic aptissime p̄trati fuit necessaria q̄ notissimū bonū. Nec revelationi deb̄ monte fuit op̄ evidētia signoz: q̄b⁹ signis vtil de in revelat̄ q̄ natura fieri credi nō p̄t. Sicut d̄ saluatione viginis: de icarnādo vbo: et h̄mōi natu/re impossibilib⁹. Itaq; imperu qdāz diu/no hec pietas potuit bonis viris insinuari: q̄ mērib⁹ hominum confuso quodam germe insidebat

que dicitur Approbatiois

Nec hinc magna signa req̄ebant: ut crederet q̄
secura sunt.

Septimū corollarīū. Nec ergo mons peccauit: nec fautores eius: cū textus
dñicos ad vnguem obseruēt. Sed ad ipsū mōs
tis honorē augendū: et veritatē marime sole cla-
rius apicendam tot īmp̄j emuli scaturiere. Et si forte de his reperī sint sectantes pietāez: adhuc
nō illuminati ad hoc bonū. Sic em̄ pmitit de
us p̄ bono sepiissime nob̄ ignoto. Stat ḡ bonuz
hoc ap̄rissime iustū: p̄ium: et cauēt. in se non reci-
piens calumnīā: lictumq; etiam si cōtingeret p̄
uare p̄sonē. Lz: non excediret p̄pter pusillos qui
facile scādalizari possent: errare p̄peccare. Hic
aut̄ non errat in fine bono obtinēdo: et consegn̄
ter non peccat. Peccare em̄ est a fine vero deui-
are p̄termissa regula p̄ceptoris. Et ideo alit nō
est in hac materia sermones aut de peccato: aut
de usura quo ad eorum q̄dit: res inaniter plon-
gare. sed specialia debent enodari. Et faciliter ven-
ritate p̄cognitac: huic p̄fissimo monti totis viri-
bus fauere: qui vndiq; pierate ac bonitate refer-
tus est. Qui autem non vident hoc bonum: deo-
bent tacere: et sibi cauere ne illis dati sint oculi
ut videntes non videant. Quos omnes opto in
deo esse felices: et meū summa veritate pp̄: tuo
intuitu p̄frui atq; potiri. Hec p̄dicer̄ doctor p̄
clarus. Prefatum etiā monte cum denarij solu-
tione p̄ satisfaciēdo expēsēs et ē esse licitū: demōs
stat omnī fratrū minoz̄ de obseruantia com-
munis determinatio nemine discrepante: q̄ cum
sint de diuersis regionib; et statib;: et in diuersis
facultatib; et scientiis eruditii. At q̄ mundū ra-
strenue cum vanitatib; suis contempserint: ut
omnibus abdicatis: christum in summa paup-
rate sequant̄. Non est verisimile q̄ in hoc om̄es
cōcordarent: si aliquid peccari in se cō: ineret: et ma-
xiūme cū ex ipso monte utilitatē aliquā non sensi-
tiant: sed poti⁹ dispediū non exigū: p̄ eoz mul-
te elemosyne que eis fierēt inter viuos et in testa-
mencis ipsi mōti applicant̄. Impossibile em̄ eēt
q̄ inter tantos nō inueniret saltem vn̄q̄ stimul-
lance eum conscientia detestare hoc opus si cō:
tra dei legem esset: ut aduersarū affirmant. De
abbreviatore aut̄ veritatis emulo nostro q̄ dicit
eos nō le retractare et emendare q̄d semel male
fecerūt et dixerūt. dicere possumus illud q̄d ait
Salomon Ecclēs ix. Stultus in via sua ambu-
lans: cum ipse sit insipiens: omnes stultos existi-
mat. et Seneca in libro de morib; dicens. Hoc
habet ois affect⁹: ut in q̄ ip̄e īsanit ceteros putet
insanire. Et Aug. sup̄ ps. cxvii. ser. xij. qui inq̄.
Hō malus suspic̄t in alio q̄d sentit ī seip̄o. O
igit̄ impugnator pietatis q̄ retractare verecun-
dar̄ q̄d semel male dixisti. recordare q̄d scriptum
est ī c. diffinitio. xij. q. iij. Diffinitio iatura lau-
dabiliter est soluēda. Predicū etiā mōte licitus

esse patet ex determinatione sapientissimorū do-
ctorum p̄siliū secreti illustrissimi duci Medio-
lani. Nā vt vn̄ ex illis īf̄ altos p̄clar⁹ et doctrinā
nō insignis mibi retulit. Cum p̄fato p̄ncipiū de-
lata fuissent capitula mōti papiensis et parmen-
sis ac placentini et multaz aliaz ciuitatū domi-
nū sui non ī uno īēpoze simili: sed ī diuersis tē-
porib;. Ipse semp̄ senatus suo secreto illa viden-
ta trāsmisit et diligēter examināda. Und̄ q̄a ī
predictis statutis inter alia p̄tineat q̄ mucuatarū
debeant soluere denariū p̄dictū p̄ mīstrū et alijs
expēsēs. Magna diligentia et studio fuit a p̄di-
ctis doctorib; sep̄i⁹ ventilatū utz tale statutū
esser̄ licitū: et an iuste posset mons taliter īstitui.
Et semp̄ cōcluserūt ip̄m monte ī īustū. Et p̄
dicta capitula app̄obauerūt et duca' bō litteris
roborari fecerūt in testimoniu veritatis. Mult
i q̄z ex doctorib; collegiū ciuitat̄ cremonae ac fa-
uentie et multaz aliaz ciuitatū: monte p̄faciūt
ēsse īustissimū determinauerūt. P̄ urimi etiā
sacre pagine p̄fessores et theologie magistri di-
versorū ordinū bō idem affirmauerūt. Bō collen-
dam aut̄ oēm dubitatem de cordib; ignorantius
multi singulares viri iuris viriūq; pericissimi
specialissimi specialia super p̄dicti monte īustifi-
catione: clarissimaq; consilia ediderunt. Inter
quos fuit frater Fortunatus de quiso: cui⁹ con-
sillium subscriptum fuit et approbatum ab iſras
scriptis doctoribus. Quoz subscriptiones sunt
Ego marianus saluin⁹ ordinis seruoz atq; ep̄s
cortonensis theologoz minimus: adherēdo cō-
clusionib; supradictis: dei honorē: anie salutē et
primi charitati cō: inentib; manu p̄pria p̄firmo
et sigillo anuli quo vtoz approbo. Floreat catho-
lica vita: pereat iudaica prauitas: et falsa chris-
tianoz̄ sequela. Ego Gulielmus de bechis de
florentia ordinis sancti Augustini ac sacre theo-
logie magister et ep̄s Fesulanus assentio oībus
his q̄ ī supradicto cōſi'io ztinen̄. in cui⁹ rei fī
dem hec scripta p̄prio sigillo muniui. Ego frāc
Lucas de fulgineo ordinis seruorum sc̄e Ma-
rie theologoz minimus p̄firmo hec omnia q̄ ī
hoc consilio scripta sunt: et hec oīa teneo. In cu-
ius rei fidem hec p̄pria manu scripsi et meo vīsta-
to sigillo sigillau. Ego Francisc⁹ p̄bz de castilione
theologoz minimus: canonicus sc̄i Lauren-
tij his q̄ scripta sunt assentio: cum p̄sertim id p̄
sumū p̄tifice iam sanctū approbatūq; eē p̄stet.
sigillūq; p̄prium adieci. Ego frater Frācisc⁹ de flo-
rentia alis Paduan⁹ ordinis minoz̄ sacre theo-
logie magistrū sup̄scripta approbo et cōfirmo cum
p̄sertim a summō pontifice sint ea oīa rite et p̄fecte
approbata: et sigillo zē. Et ita dico et consulo ego
Dñicus de bachis clericus parmensis iuris vī-
rusq; doctor. et ad p̄sens reuerēdissimi dñi archi-
episcopi florentini vicarius generalis in spiritu
alibus et temporalib; et ī fidem p̄missorum et
Ego Antonius loc⁹ pbz florentinus theologie

Bcdi Tractatus

Pars. V.

professor indignus inspecta tantoꝝ viroꝝ auctoritate et summi pontificis approbatione: his quod supra notata sunt assentio. Idcirco subscripti re. Ego frater Anthonius papali amerigi de medicis professor minorum subscripta tantum vera approbo et confirmo: et maxime quod multi summi pontifices per apostolica rescripta supradicta approbare videntur. In quoꝝ fidem re. Ego frater Jacobus de calio ordinis minorum theologie professor subscripta tantum vera approbo et confirmo ea marie quod plures Romani pontifices re. Ego frater Bartholomeus de Aretio ordinis minorum ac sacre theologie magister ac vicarius reverendi patris ministri in prouincia tuscana super dicta tantum vera approbo et confirmo. quod plures summi pontifices re. Ego frater Nicolaus de florentia ordinis minorum ac sacre theologie magister custos florentinus super dicta approbo et confirmo. In quod fidem re. Ego frater Bartholomeus de force ordinis minorum theologie professor suscripta tantum vera approbo et confirmo. In quod fidem re. Ego frater Dniacus de attavanti ordinis minorum ac sacre theologie magister. Guardianus conuentus sancte crucis de florentia: superdicta approbo et confirmo. In quoꝝ fidem re. Ego frater Lucas pauli de gangareto ordinis minorum theologie professor eadem approbo et confirmo. In quoꝝ fidem re. Ego frater Bernardinus bartoli de bardocis florentinus ordinis minorum theologie professor: conuentus sancte crucis regens: eisdem superdictis et optime confirmatis assentio et approbo atque confirmo. In cuius fidem re. Ego frater Sanctus de tertius de medulla ordinis minorum sacre theologie professor: inspecta tantoꝝ viroꝝ auctoritate et summi pontificis approbatione: his quod supra notata sunt assentio. In cuius rei fidem re. Ego frater Nicolaus de pistorio ordinis seruorum sancte Marie ac sacre theologie professor superdicta approbo. In cuius rei fidem re. Ego frater Bernardus marinus Januensis ordinis seruorum sacre theologie professor subscripta approbo. In cuius rei fidem re. Ego frater Bartholomeus de monte politiano ordinis seruorum sacre theologie professor pruincialis pruincie tuscana: supradictas sententias approbo. In cuius rei fidem re. Ego frater Joannes baptista marci de florentia ordinis seruorum theologie professor predicatorum sententias affirmo veras esse: et in testimonium rei. Nos infra scripti doctores collegii florentini viro eleganter et copioso consilio subscripti pro vnam imiter et concorditer habito inservit colloquio dicimus iuris esse ut in eo conclusus fuit: et ideo ad fidem subscriptam et sigillis nostris signauimus. Ego Thomas guidi de deo iuris civilis doctor et pro collegio florentini propria manu me subscripti et meo sigillo signauimus. Ego Dniacus de martell doctor et miles idem dico. ideo subscripti re. Ego Bernardus domini Ioannis de bongirolauis legum doctor de collegio florentino manu propria subscripti re. Ego Karolus pronos-

tarius de medicis unus ex doctores dicti collegii dico ita iuris esse pueri late scriptum est et consuletur. In cuius fidem re. Ego Simon bernardi bugunctionis in capitulo ope libenter oib[us] presar[um] cum subscripti patribus idem iuri dico: et marie id egi cum pluries oib[us] obiecti r[es]um viderim. In cuius fidem re. Ego Virgilius andree bertii de adrianis iuris civilis doctor propria manu subscripti re. Ego Michael pieri pagnochi de salocis legum doctor de collegio florentino idem dico et proculo: et propria manu re. Ego Guido antoni respici iuris doctor de collegio floracino propria manu subscripti re. Ego Jacobus de bonuanis canonice floracinus et sacrum canonum doctor collegio florentino ascritus subscriptus propria manu subscripti re. Ego Dniacus bonus iuris virius doctor de collegio florentino propria manu re. Ego Angelus domini octonius de nicholai iuris doctor de collegio florentino in fidem me subscripti re. Ego Joannes de rebbata canonice florentinus decretorum doctor ac in collegio florentino ascitus subscriptus manu re. Ego Decauit de moribus canonice floracinus decretorum doctor pmus supercamerari in collegio floracino manu propria re. Ego Stephanus bucelli decretorum doctor manu propria re. Ego Jacobus de macellis canonice florentinus decretorum doctor propria manu re. Ego Pandulphus de medicis canonice floracinus iuris doctor propria manu re. Ego frater Sanctus de florentia ordinis predicatorum assentio his oib[us] quod in supradicto consilio continentur: et in signis huius manu propria subscriptis et sigillo quo utor signauimus. Ego magister Jacobus de florentia sacre theologie professor ordinis sancti Antonii similiter omnibus his quod in supradicto consilio continentur signatio. In cuius rei fidem re. Ego frater christophorus de castro novo ordinis minorum sacre theologie professor subscripta confirmo. In cuius rei testimonium re. Ego magister Julianus mafsei de vulterr[us] ordinis minorum theologie professor actu leges in studio pusino approbo subscripto s[ic]nias. In cuius rei fidem re. Ego magister Hilarius de pusio de bonijs ordinis minorum theologie professor sicut confirmo predicatorum et eorum sententias adhereo: et sigillo re. Ego magister Herculanus pusinus ordinis minorum sacre theologie professor predicatorum s[ic]nias confirmo. in cuius rei fidem re. Ego frater Bartholomeus de pusio ordinis minorum sacre theologie professor subscripta confirmo. in cuius rei fidem re. Ego frater Bernardus de vulterr[us] ordinis eremitarum sancti Augustini theologie professor omnibus his que in subscripto consilio continentur cōsentio re. Ego frater Sanctus de florentia ordinis eremitarum sancti Augustini: sacre theologie professor subscripta confirmo. in cuius rei fidem re. Ego frater Philippus de florentia sacre pagine professor ordinis eremitarum sancti Augustini assentio oib[us] his quod in subscripto consilio continentur cōsentio re. In cuius fidem re. Ego frater Andreas de Alexandria ordinis eremitarum sancti Augustini sacre theologie p-

que dicitur approbationis

fessor omnibus his que in suprascripto consilio contineat assentio et fidem et ceterum. Ego Franciscus horicellarius canonicus florentinus et legum doctor manu propria subscripti et sigillo meo signauit. Nos Petrus dei et apostolice sedis gratia episcopus Paduanus et comes sacerdotalis visu et diligentissime in singulis quibusque ipsius paribus considerato supra scripto consilio: ipsum tantum iuri ciuii pontificio ac diuino consonas laudamus: approbamus: et per modulo scientie et scientie promptissime confirmamus: existimantes si qui sunt quod gradus rea uidet: eos et distinctioe tractuum quod in hoc causa sunt nescire et emulatione dei fortassis sed non fin scientiam habere: sicuti de fidei apostoli Pauli ad Romanos. scribit. Hec ille qui suo sigillo signauit predictum consilium: quod ego vidi auctentium cum predictis doctoribus profatorum designationibus et subscriptionibus et ab ipso auctoritate transierto supradicta errari. Subscripti quoque predictum consilium dominus Macbeth de vbaldis iuris virtutibusque doctor Perusinus unus de dominis de rota et auditor sacri palacij qui fuerat socius in studio predicti fratris Fortunati: et ipsum consilium subscriptum dedit Romae beato fratri Bernardino feltrino ibi predicatori. Hunc quoque monte pietatis cum denarij solutione et onus eius tractus approbavit et iuridice declarauit dominus Benedictus de benedictis de Perusio iuris virtutibusque doctor clarissimus qui dicebat doctor veritatis: iura pontificia leges ordinarie Perusii quod super hoc edidit consilium quod incipit. Cum ut presumpuisse quod consilium subscriptum alicuius doctoris et theologi numero quatuordecim. Aliud quoque consilium editum predictus doctor quod incipit. Comunitas Perusii. In quo clarissime iustificatioem predicti montis probavit. Aliud etiam stupendum consilium eiusdem tenoris composuit dominus Joannes de perutio ex nobilibus de monte sperello pusillus iuris virtutibusque doctor ac ordinarie leges Perusii: quod subscriptum fuit a doctoribus et theologis credenti. et incipit. Luita perusina. Aliud quoque consilium eiusdem principie composuit dominus Jacobus de constanza iuris virtutibusque doctor et episcopus pusillus: quod incipit. Sit rector. Idem etiam consuluit dominus Alexander de Imola iuris virtutibusque doctor famosissimus cuius consilium manu eius propria scriptum et suo magnifico sigillatum ego vidi et incipit. Redem proris nostri inuocato suffragio. Arbitror id de quo queritur probabili dubitatione carere et. Ide quod consuluit dominus Baglione de monte vbiani iuris virtutibusque doctor: pusilli studii lector: ac apostoli consistorij aduocatus: cuius consilium approbatum et subscriptum fuit ab omnibus doctoribus pusillis. Dominus etiam Joannes baptista de casalupis de scoto seu rino de marchiaensis ius ciuile leges i lectione sua super titulum. L. de summa tri. et fide catholica. i. l. cunctos populos in repetitione ait. Concludamus glosas vestigia tantoque patrum in repetita dictu mon-

tem pietatis habere nomine consequens rei: et exerceri sine aliquo petendo etiam veniali: immo cum maxima honestate et pietate: cui velut oculis facere ubi cunquam fueritis ut id ipsum quod est esse non desinetur: ut in simili dicit in. l. defensores infra dictum defensionis ciuii et pie metentes inuenient et allicitant ad subvenientem et fauendum dicto monte pietatis. Hec ille. quod bidem reprobata opinio contraria approbat consilium perusini collegij et affirmat contractus istius montis esse licitos. Dominus etiam. Peter papa lipus de marcorellis de spoleto iuris virtutibusque doceor et miles ac comes fecit consilium ad confirmationem iusticie montis: quod nouem alij doctores et theologi cum suis sigillis appositis et subscriptione approbauerunt. Reuerendus quod patet frater Angelus de Clauasio ordinis minorum in suo consilio quod incipit Comunitas quodam clariussem demonstrat huius montis contractum esse licitum et sanctum. Magister etiam Joannes de Uiterbio theologie professor et lector ordinis predicatorum in suo consilio quod incipit Plurimi posse sunt et fuit directus duci Janue: clarissime probat tractus istius montis esse licitos: et obtulit se coram reuerendissimo archiepiscopo Januensi sedis apostolice cardinali oia in ipso consilio descendit publica disputatio defensum: ut patet instrumento manu notarii Janue fecerat: nomine Petru de ris patre qui erat curie archiepiscopalis Januensis scribebatur publicusque notarii. Idem quod magister Joannes de Uiterbio ordinis predicatorum in alio pulcro consilio directo domino episcopo Paduano quod incipit. Reuerende in christo misericordia pater. clarissime ostendit montis predicti contractus esse bonos et iustos ac sine aliquo penitus labore exerceri. Et ibi probat oculum genitum pietatis in tractibus ipsorum tractineri. Magister quod Bometius villobonensis ordinis minorum sacre theologie magister ac lector Papiensis excellensissimus: sic scripsit. Cum legisset ea que per sapientissimos viros rectissime presulentes supra scripta sunt circa institutionem montis pietatis quem scilicet dominum pietatis montem appellandum esse sentio. Unde in oculara fide quemmodi et salutis animarum afferat scilicet institutum istius montis rei publice charianorum: existimauit non oportere aliquod ad ea addere quod sapientissime determinata sunt et amplissime. Sed satis esse ea confirmare et approbare. Precipue cum firmissime credam institutum illius plurimi montis divinum esse inuentum non humanum. ac ideo infringi non posse bovinum pertinacia: nec humana doctrina esse approbanduz: sed deuoto animo suscipiendum. Est enim hoc illius non mortale: sed etiam pietate plenum: ac ideo predicandus et isti tuendum est. Et si mibi dabit aliquis ocium non quod operari sed ut officio meo satisfaciatur plenius hoc hac sanctissima institutione scribatur. Et hec nunc manu propria scripta et subscripta que in conscientia mea de hac capio et recte sentio. Idem quoque magister Bometius postea compositus tractatum

Bcdi Tractatus

Pars. V.

specialem ipsius montis in quo breviter et sententia
tiose incouincibiliter comprobat eius iustificationem.
et incipit. Queritur an licita sit istitutio mon-
tis pietatis. Dns etiam Dnicus de Imola ordinis
predicatoꝝ ac theologie magister et episcopus Li-
densis ac suffraganeus parmensis: idem cōsuluit
in suo consilio qd incipit. De mōte quē de pietate
re merito vocant. Idem etiam p̄suluit et luculēs-
ter pbauit magister Stephanus puincialis ser-
uoz sancte Marie: theologie, professor in suo cō-
silio quod incipit Utrum mons pietatis. Idem
quocq; consuluit celeberrimus iuris vtriusq; do-
ctor dñs Antonius corsetus o Sicilia ordinariā
iuris pontifici leges in studio Paduano: cui
cōsilium incipit. Magnifica cōmunitas Pas-
due. et est stampatū ad formā. Lz p̄tra eū reme-
rarius qdam montis aduersari⁹ apologia quan-
dam facere p̄sumperit. Et idem scripsit in lice-
ra sua: cuius copiam ego vidi aucenticā p̄ ma-
num notariū quam direxit cuidā comiti: in q; p̄
testat hanc esse cōmune sniaꝝ theologoꝝ et cano-
nistaz hunc monte esse licitum et sine aliqua la-
be. Et l̄sa incipit Magnifice dñe: his p̄x die-
bus. Dns etiam Joānes de campeio iuris veri-
usq; doctor Bononiensis. in studio Paduano or-
dinarie legens iura ciuilia: atq; consistorial ad-
uocatus idem cōsuluit et magnifice probauit in
suo consilio qd incipit In p̄senti consultacione.
Et similiter dñs Joannes baptista de rosellis iuris
veriusq; doctor ac iura ciuilia ordinarie legens
in studio Paduano idem cōsuluit et optime p̄-
bavit i suo cōsilio qd incipit. Magnifica cōmu-
nitas Padue. Idem quoq; cōsuluit dñs Bar-
tholomeus de sobiactis de perusio iuris veriusq;
doctor. Et idem cōsuluit pater frater Lucas de
lothonib⁹ ordinis minor⁹ predicator⁹: et in seculo iu-
ris doctor ac index: in suo consilio qd incipit Li-
cer prius tam copiose q̄ subtiliter allegati⁹ extin-
terit sup casu montis pietatis me videar illot⁹ ma-
nib⁹ et c. Idē insup cōsuluit dñs Angelus de ca-
stro iuris vtriusq; doctor: miles et comes et ad-
uocatus consistorialis et lector Paduanus q̄ fuit
nepos dñi Pauli de castro: cuius consiliū inci-
pit. Uiso casu cum dubijs. Hoc quoq; cōsuluit
magister Baptista mantuan⁹ carmelita sacre
theologie professor Bononiensis regens: qui postea
factus fuit generalis obseruatorie: affirmas mon-
tem p̄dictū esse iustū et bonū i sua l̄sa directa pa-
tri fratri Petro senensi ordinis minor⁹: quā ego
vidi subsc̄ptam manu p̄pria et suo sigillo sigilla-
ta: et incipit. Reuerēde pater Petre: Uiso et di-
ligenter inspecto casu. Et idem p̄suluit mḡf Bra-
tianus siue gr̄a brixensis ordinis minor⁹ sacre
theologie professor ac tūc minister puincie romana-
ne. cui⁹ consiliū incipit. Quesitū fuit a me: qd ego
vidi manu ipsi⁹ p̄pria subsc̄ptū et suo magno cō-
silio puinciali sigillatū. Iz qdam aduersari⁹ mō-
tis in suo falso libro referat eum tenere cōtrariū

Sicut et de patre fratre Dnico ponzonio mēdaꝝ
citer affirmat: cum tamē publice p̄dicet monte
ipm esse iustissimū. Idem insup consuluit reue-
redus frater don Theophilus de Cremona or-
dinis sancti Bñdicti: atq; tunc abbas monaste-
rii sancti Bñdicti mantuanī: in l̄sa directa illus-
trissimo Marchioni mantuanō cui⁹ copiā au-
tenticā ego vidi. In qua l̄sa p̄stata in nullo ca-
pitulo montis p̄dicti interuenire aliqd p̄ctū: s̄
summā charitatē et pietatē, et asserit se cōculisse
de p̄tractib⁹ ipm mōt⁹ cū plurib⁹ doctissimis vi-
ris veriusq; iuris p̄tissimis tā Rome q̄ P̄eru-
s⁹ P̄iss⁹ et Senis atq; Bononie ac Medioli-
ni: q̄ oēs doctores tā eccl̄iastici q̄ seculares ipm
montis cōract⁹ affirmant esse licitos et bonos.
Et iste don theophilus in secl̄o erat doctor veri-
usq; iuris: et fuit mihi charissim⁹ socius i studio
Papiensi: et appellabatur dñs Petrus martyr
stanga. Dñs q̄ Lanzalotus de decio iuris veri-
usq; doctor celeberrim⁹ Mediolanensis atq; in
studio Papiensi legens idem p̄suluit: particu-
lari consilio super b̄ edict. Et ut ipse mihi reculit
ore p̄prio: cum casu ad terrā prati tuscie deuenis-
set: et ibi quosdā religiosos magistros se in theo-
logia facientes inuenisse: q̄ p̄tra beatū patrē fra-
trē Cherubinū de spolero dispergare volebat im-
pugnando monte pietatis: ipse dñs Lanzalot⁹
onus rñndendī accipiēs: p̄fatos oēs mōt⁹ aduer-
sarios in publica disputatioē supauit. Et predi-
ctus fuit mḡf meus in studio papiensi. Idem q̄
p̄suluerūt infrasc̄pti doctores: quoq; cōsilia ma-
nu eoz scripta et sigillo suo p̄signata ego vidi. s.
Dñs Baldus de bartholinis de Perusio iuris
veriusq; doctor: et aduocatus consistorialis: ac iu-
ra ciuilia ordinarie legens in studio Perusino.
Et dñs Petrus de vbaldis de pusio: iuris vtriusq;
doctor: ac legens ordinariā lectionē iuris catō-
nicī in studio p̄dicto. Et dñs Petrus philipp⁹ o
cornio: iuris vtriusq; doctor et lector eiusdē stu-
dij in iure ciuili. Et dñs Sigismundus de vbal-
dis iuris vtriusq; doctor et in studio perusino le-
ctor. Et dñs Angelus de cantagallina de pusio
iuris vtriusq; doctor: ac p̄dicti studij lector. Et
dñs Bartholomeus socinus: iuris vtriusq; dos-
ctor. Et dñs Antonius cochus: iuris vtriusq; dos-
ctor florentinus. Et dñs Franciscus q̄rici de pe-
pis florentin⁹: oēs tres i studio Pisano legētes.
Idem etiā p̄suluit magister Bonagratis o Sicilia
ordinis minor⁹: ac theologie magister et le-
ctor. Predicetus etiam dñs Macbeth⁹ de vbal-
dis: viuis ex dñis rote edidit vnum pulcrū tra-
ctatum ad demonstrationē iusticie montis pie-
tatis: qui incipit. Deus qui charitas es. In quo
incouincibiliter pbat cōtractus montis esse iusti-
simos. et ego ipm vidi. Et ibi inf̄ alia dī. Mōs
iste pauperū: quem boni viri monte benedictuz
vel pietatis appellant. Et idem etiam clarissime
elucidauit pater Ludovicus Turranus

que dicitur Approbationis

ut supra dictum est in sua apologia contra aduersarios Montis. Et idem consuluit venerandus pater Frater Nicolaus de Padua iuris doctor et monacha; qui secularis existens fuit Vicarius Reuerendissimi domini Fantini Epi Paduani et nunc Ordinis nostri existens fecit summam amplissimam de casibz conscientie. Similiter reuerendissimus pater frater Hieronymus Torniellus iuris viriusqz peritissim: et nunc Vicarius generalis idem consuluit. et publice disputauit in civitate Narbie: ubi confusi remanserunt aduersarij Montis. Et idem consuluerunt predicatores plurimi eiusdem Ordinis: quos recitare ad presens esset nimis plixum. Idem etiam consuluit dominus Jacobus philippus de Archipbsyteris de Perusio: Abbas sancte Marie vallis pontis: iuris canonici doctor. Idem quoqz consuluit et clarissime demonstrauit Veneradus pater Frater Philippus de Roringo matuanus Ordinis Minorum in suo defensorio Montis. ubi post multas argumētationes sic ait. Ex predicatione inferunt aliquae corollaria. Primum qd Mons mantuanus gratis mutuat pauperibus. Et qui assentit operitum: ignorans est: vel maliciose et litigiosus et forte viriusqz quia excecauit eum malitia. Secundū corollarium. Qd affirmare tales Montem cum capitis suis esse iustum et a sp̄sancto inspiratum: est humiliis confessio veritatis: et grata recognitio diuine illustratiois: et pietatis fidei christiane optime consentaneū. Tertium corollarium: qd presidētes Montis ipsius laudandi sunt: et maxime inerent apud deum qui gratia et amore dei impendit operas in isto contractu pietatis: gerentes utiliter negotia miserabilium personarum sola spe remuneratiois eterne. dummodo alias sint in statu merendi: et pfunctione res agatur. Alios etiam officiales qui locant operas suas pro mercede temporali in hoc contractu iustissimo nihil prohibetur mereri: dummodo sint in statu merendi: et ipsam mercede ordinēt ad aliquem bonum finem. Quartum corollarium: qd dicens Montem pietatis mantuanum esse usurarium: nimis innitit proprio sensu: et ideo est temerarius et presumptuosus. Quintum: qd affirmans: predicans: seu dogmatizans ipsum Montem esse usurarium: peccat mortaliter. et est excommunicatus: nec potest absoluī nisi a persona romani pontificis. Peerqz in articulo mortis. Et interim ab omnibus vitandus est. quia qui difficerit ei hinc: et munificat eius operibus malignis. Joan. et c. omnis qui. xxiiij. q. i. Sextum corollarium. Talis sit affirmans seu predicans vel dogmatizans: reddit se suspectus de heresi. Et ista duo corollaria intelliguntur de illis quibus innocui erūt littere apostolice vel potuerūt innocuisse si volvissent. Septimum: qd non est dubitandum nec tantum dubium tractandum apud catholicos. An ipse Mons sit iustus: pius: et sanctus: sed tantum quid firmū et certū est tenendū: cōficiendū

et predicationem. Hec ille. A Pluries quoqz in publicis disputationibz aduersarij Montis fuerūt confusi: et per sententiā prolatā iuridice condemnati. Sed omissis multis ut de disputatōe facta Fauēte et alijs qd pluribus: solum tres sententias referam datas post disputationem.

Prima fuit data Florentie: quā ego vidi subscriptam manu propria notarij qui eam tradauit. Et est talis. In nomine domini Amen. Anno domini nostri Iesu Christi ab eius incarnatione. Mccccclxxij. Indictione. vij. et die. xxij. mensis Aprilis. Vt fuerunt omnia infra scripta in sala magna Archiepiscopal curie Florentine: vicz in sala superiori presentibz testibus ad infra scripta omnia et singula vocatis: habitis: et rogatis. vice Magnisico Laurētio Petri Losme de medicis decreto publico patris patrie: et Francisco Nicolai de Lbo achis: et Jacobo domini Poggi: et Renato domini Petri de Pazis: et Bracio domini Dominij de Martellis: et alijs multis: et magna multitudine populi Florentini. Et assistentibz etiam multis famosissimis doctoribz viriusqz iuris: et iuris sacre paginae: et alijs venerabiles viris et religiosis qd secularibus. Reuerendus dominus Dñicus de Bochis de Parma: iuris viriusqz doctor: dignissimus vicarius reuerendissimi in chō patris et dñi. d. Joā. de Discessaluis dei gratia Archiepi Florentini. Preposita disputatione circa ordinationem Montis pietatis nup factam in ciuitate Florentie: circa remotionē hebreorū ad usurpas murianadas: et ordinationē de mutuo fiendo nomine cōmunitatis Florētie indigenibz de cetero: cū re petitione pignoris: et ordinatōe salarioz soluedoz institutoribz et custodibz et alijs predicto Monti necessarijs. Et assistentibz predicatoribz p̄ficiis anni sive p̄terite qd dragesime: tam in ecclesia cathedrali alijs in ecclesia sancte Marie nouelle: qd sancte Felicitatis: qd sancte Crucis de Florentia. Et maxime magistro Christophero de Massis qui predicauerat in dicta ecclesia sancte Felicitatis: et magistro Thomasio de Bergamo qd presdicauerat in dicta ecclesia sancte Marie nouelle. Qui duo predicatores dicebant et predicauerat dicram ordinationē Montis non esse licitam: nec sine peccato: et esse usuraria. Luius contrarij predicauerunt dicti predicatores alijs: vicz Magister Jacobus de Lallio in ecclesia cathedrali: et Frater Fortunatus de Perusio in ecclesia sancte crucis. Et auditis allegatiōibus publicis viriusqz partis: et rationibz ac iuribz hinc inde deductis: tam per magistros sacre pagine qd per doctores viriusqz iuris. Et vissis trigintas et consilij famosissimorum doctoz consultantium pro pte pro qua presdicauerat dicti Magister Jacoby et frater Fortunatus. Et vissis alijs ordinatōis similibz in pluribz ciuitatibz factis. Et vissis confirmationibz et brevibus apliis super predictis: et predictibz indulgētias subuenientibz dicto Monti. et oībz vissis et c.

Secūdi tractatus Pars. V.

Christi nomine inuocato: dicentem Montē et eius ordinationē auctoritate sua approbavit: et licitum esse et non usurariū declarauit: et nullā cōtinere usurā vīl' vture peccatū: nec q̄ ad cōmu-
ne: nec q̄ ad locates ibi operas suas Lūm hac ta-
men limitatione: q̄ in cōstitutione salarioꝝ di-
ctis locantibus operas suas: et ministris: Ipse
vicarius vīl' q̄ loco vicariū esset: vel archieps sem-
per debeat interuenire: et cum eius consensu fieri.
Et ap̄terea monuit et prohibuit dictos cōtrariū
p̄dicantes p̄nites et audientes: ne de cetero aude-
ant in sua dioec̄si Florentina alīf modo aliquo
p̄dicare vīl' cōtra. Et sic monuit eos p̄ p̄mo: scđo
et territo p̄emptorio sub excommunicatiōis pena:
in quā ipso facto incurrisse intelligant qui con-
tra fecerint. Rogātes me Simonē notariū rē.
Et ego Simō gracini Jacobi gracini: ciuis Flo-
rētinus impali auctoritate iudex ordinariue: ac
notariū publicus Florēt⁹ predictis omnibus
interfui: et ea publice rogatus scribere: scripsi et
annotau in meis p̄tocol. Et facio etiam fidem
qualif memini q̄ idem ipse Frater Fortunatus
publice ostendit bullam seu litteras applicas per
quas cōfirmabat ipsi⁹ Montis p̄ieratis p̄dica-
tio. Hec vbi s. ad līram. Secunda disputatio
post̄ lata fuit sīnia in favore Monti: fuit fa-
cta in ciuitate Narnee. Unde ego vidi līras testi-
moniales triū notarioꝝ Perusinoꝝ manu eoz
factas: et sui tabellionatus signo munitas In q̄s
bus faciunt fidē et in verbo veritatis attestātur
qualiter viderunt et legerunt duo instrumenta
celebrato sub āno a nativitate dñi M. cccxxxv
vij. die. xx. Mat̄. scrip̄a et publicata manu dñi
Francisci Iuuenal⁹ de nobilibus de marginata
publici notariū Narwiensis. In quorū uno cō-
tinetur qualiter reverēd⁹ dñs Karolus de Bo-
ehardinis Eps Narniensis tanq̄ pius et miseri-
cors pater erga pauperes: vīlis certis capitulis
factis sup Monti p̄ieratis ad pauperū ac mis-
serabilium personarū subuentiōem ciuitatis
Perusine et ciuitatis Mancuane: et certa co-
pia bulle Innocentie pape octauī sup approba-
tione et cōfirmatione Monti et caploꝝ ciuita-
tis Mātue: et etiā silib⁹ caplis ciuitat⁹ Nariae
et 2 filijs collegi⁹ Perusini: et alioꝝ famosissimo
rū theologoꝝ et doctoꝝ iur⁹ canonici et ciuiti: Di-
ctū Montē Narnieze cū oīb⁹ suis caplis tanq̄
piū: iustū: ac sc̄im 2 firmauit et approbauit: ob-
uariq̄ p̄cepit sub pena excommunicatiōis late sen-
tentie et cōtra. In altero etiam instrumento contine-
batur qualiter etiam illustris domin⁹: do. Bar-
tholomeus de ruerc: gubernator dicte ciuitatis
Narnie: visa et intellecta pulcra disputatione fa-
cta in cathedrali eccl̄ia Narnensi: in presentia
prefati dñi Karoli Epi ante dicti: et prefati do-
mini gubernatoris et pretoris: et multoꝝ p̄clā-
rissimoꝝ doctoꝝ: et coram oī poplo inter fratres
ordinis cuiusdā ex una p̄ce: q̄ ibi nominant̄ spe-

cifice. sed ego eos non nominō: ne eos oībus po-
pulis exposos reddam: qui asserebant capla dicit
Montis ciuitatis Perusine et Māciane vīs
rariā prauitatē cōtinere: et consequenter peccatum
mortale. Et fratres Minores de obseruātia or-
dinatores dicti Montis p̄iissimi ex alia: sic etiā
visis p̄dictis caplis et cōfilis et copia p̄dicte bul-
le: dictum Montē Narnensem tanq̄ piū: iu-
stum: et sanctū approbavit et confirmauit: obser-
uariq̄ mādauit sub pena dñcatorū centū camej
re aplice irremissibili applicandoꝝ: p̄ue plenū
et latius in dictis instris cōtinetur. Et ad fidem
p̄dictoꝝ: manu nostra p̄pria subscrīpsimus tē.
Tertia h̄o publica et solēnis disputatio postz
q̄ data fuit sententia in favore Montis p̄diciz
facta fuit in. Mccccxciiij. die. xvij. Septēbris.
Quo quidē die reverēdissimus d. Jacobus de
Marrētio aqlanus: iur⁹ v̄tiusq̄ doctor eximi-
us qui multis annis legie in iure in studio Pas-
duano: existens vicari⁹ generalis Ep̄atus iplius
ciuitatis: congregatis doctorib⁹ collegi⁹ eiusdē
vrbis: et in presentia eoz et aliorū sapientū et po-
puli cremonensis: auditis allegatiōib⁹ v̄tiusq̄
partis: cum consensu oīm predictoꝝ doctoꝝ sen-
tentiauit et diffiniuit p̄dictum Montē p̄ieratis
cum solutione ipsius demarāt̄: esse iustū et bonū.
Mandās sub pena excommunicatiōis late sententie
nequis secularis vel eccl̄asticus oppositū predi-
care vel persuadere publice vel occulte: directe vel
indirecte: nec aliquo quīs coloꝝ p̄sumat: vīl' ali-
quo modo elemosynas ipsi Monti faciēdas im-
pedire: quā quidē sīnia in forma autentica per
manū notariū publici ego habeo. Et tamē ipse
aduersari⁹ Montis: nō obstatē dīcta sīnia: statim
cū inde recesserūt: fecerūt monasteri⁹ sui campa-
nas festivas sonare more suo solito: ut rudibus
p̄b̄ suggesterent se de sua falsa opinione victoriā
reportasse: et sīnia in suū favorem fuisse dataz.
Unde predictus dñs vicarius et d. cōmissarius
ciuitatis p̄dice qui omnib⁹ interfuerat: eis p̄cis-
pi fecerūt vt a tali pulsatiōe desisterēt. Et prefat-
us dñs vicarius publice dixit populo: q̄ eoz
opinio est falsa. Sed heu: quia predicti rebelles
et impugnatores veritatis: lic⁹ sepius cōfusi sine
et publice superati vituperabiliter: non solū in di-
cta ciuitate Florētie ac Narnie et Lremone: sed
etiā Placentie et Mātue: Fauentie: ac in alijs
plurib⁹ locis: En in sua p̄terua p̄durātē: huc
sc̄ Montē p̄se nō cessant ut destruāt: et dicunt
Iste cōract⁹ nō est nob̄ bene clarus. Et v̄trū dī-
cunt. Sicut em̄ nibil bene videſ in aq̄ turbida:
ita ipsi veritatē et iustificationē Montis cogno-
scere nequeūt turbida ex passiōe p̄scia et anima.
Quia vt ait P̄bs. j. Elenç. Lonturbati minus
possunt obseruare omnes.

Pars sexta huius Tractatus
que dicitur Regulationis.

Pars.VI.

De Ro expeditione

Debius p̄tis Querit p̄t An mōs piecas
tis debeat gubernari et regi a diuitib⁹
vel a pauperibus. Et p̄mo videſ dicendū q̄ a
pauperib⁹: dupliſ ratioē. Primo: quia vt dictū
est ſupra Illi qui ſentit cōmodum debet etiā ſen-
tire incōmoduz. c. qui ſentit. et c. rationi. de reg.
iu.li.vj. et c. rationi. cētēſima di. Nō em̄ est pre-
ferendus qui lucrū amplectit: onus autē ſubire
recuſat: vt ait impator in.l. vnicā. §. pro ſecūdo.
in fi. L. de cadu. tol. Sed paupes ſentit cōmo-
dū Mōtis; ergo etiā ſentire debent incōmoduz
gubernatiſ. et ideo debet eū custodire et regu-
lare eiqz ſeruire. Secundo: quia ad vñūquenqz
prinet rē ſuā custodire. Ut nō eſt culpādus il⁹
le qui vt rem ſuam custodiret; neglexit alienam.
l. qui ſeruādarū. in pn. ff. de pſcrip. ver. De quo
per glo. de peni. dist. iij. c. qui vult. Sed Mōs
iſte eſt pauperū: vt ſupra dictuz eſt. ergo ad eos
prinet eū custodire et gubernare. Sed hiſ nō
obſtantibus; videſ melius q̄ debeat regi a diuitib⁹.
Primo: quia custodientes Montem de-
bent p̄ncipi et Epifcopo ac maiorib⁹ ciuitatis da-
re fideiūſorē: vt ſeruēt illum illeſum. Sed hoc
paupes nō poſſunt agere: quia non habent vnde
recoſpensare poſſint: et tñ de omni danno qđ ac-
cideret ipſi Monti tenerenſ ſatisfacerenſ etiā
fideiūſorē idoneum qui ad predicta ſe vellet ob-
ligare poſſent facilē inuenire: imo quaſi nunqz
inuenirent. Ut em̄ inq̄ Martialis poeta in lib.
Epigrā. Colligit ingratas paup amicicas. Se-
cundo: quia ſequenſ multa incōueniēta ſi pau-
peres pecunias Montis exigerent: et plures in-
cōmodates eoru et ſue familię. Maxime quia
oporteret illos defendere ipm Montē a pſonis
maliuolis: qđ paupes non poſſent facere. Nam
qñqz neceſſe eſt illos accedere ad curiā princi-
pis vel p̄toꝝ. At autē Quidius in. iij. libro ſine
titulo. Curia pauperib⁹ clauſa eſt. Econtra vero
de diuite dicit Prouer. ix. Multe colunt perſo-
nam potēſ. Et Iſi. in li. ſoliloqz ait. Ubiqz pe-
cunia vincit. Deus vero mendicitate ſpēnūt. Et
Prouer. xiiij. dicit Salomon. Etiā proximo ſuo
pauper odiosus eſt. Ideo inq̄ Phbus. iij. Poli.
Rationabiliter p̄parant honori nobiles et diui-
tes. Tertio: q̄ maius eſſer periculū ipſi⁹ Mōtis
ſi 2mitteret cure paupex. Nō vt dicit Eccl.
xxvij. p̄petr inopiam multi deliquerūt. Et in vul-
gari puerbio dicit. Lhe il bel infurare falbō la-
dro. Quarto ex eo q̄ custodia ipſi⁹ Mōtis eſt
bonū vniuersalitatis: prinet ad vniuersalē regiētē
facere custodiri et gubernari illum: et cōsequēter
eligere custodes et gubernatores eius. non autē
ad pauperes: qui eligeret aliqz de ſeipſis. Ser-
uanda eſt ergo doctrina que habet in. l. j. L. de
cōdiciſ in horreis publi. libro. x. vbi dicitur. Lu-
ſtos eligi debet nobilis: prudens: fideliſ: et opti-

me notus per integritatē meriti. Non obſtāt au-
tem in contrariū adducta: quia paupes ſentient
cōmodū Mōtis bene ſentit etiā aliqz incom-
modū in ſolutiōe expenſarū que fuīt p̄ eis. Pre-
tereſ ſi ipſi paupes regerent: hoc eſſet magis ad
incōmodū ipſius Mōtis q̄ illoꝝ. et ſic quod in
fauozē aliquid introduceret: retoꝝ quereret ad eius
odium et dāmnū. quod eſſe non debet. l. qđ fauozē
L. de legi. l. nulla iur⁹ ratio. ff. eodē. et c. qđ ob-
gratiam. de reg. iu. li. vj. Ad ſecundū autē respon-
detur q̄ eſt verū in rebus particularib⁹ et p̄prijs.
non autē in cōmunitib⁹ et vniuersalib⁹ que debent
gubernari: vt dictum eſt p̄ gubernatorē vniuer-
ſalem nomine totū cōmunitatis ad quā ſpectat.
Quod em̄ eſt cōmune vniuerſitatis: non poſteſ
dici p̄prie eſſe ſingulorū. l. tantū. §. vniuerſitatis
ff. de rerum di. Et ideo nō ſpectat ad ſingulares
pſonas talis gubernatio. Et p̄t adduci ad pre-
dicta q̄ vñus quisqz diligētius custodit propria
q̄ cōmunita: vt notatur in capitulo. j. extra ne ſe-
de va. et per Joā. An. in c. cum veniſſet de restitu-
ſpol. Et ideo oportet particulares custodes mar-
cenarios auctoritate publica deputari. Prefea
p̄dicta bona ſunt ipſorū pauperuz in cōmuni: lu-
mitate tñ. l. vt nō poſſint ſumari et c. Et non iñ
preſenſiū paupex: ſed etiā futuroꝝ. Quib⁹ limi-
tationib⁹ et futuriſ indigētibus poſſet fieri aliqz
frauoz: ſi paupes pſenteſ dicta bona miſtrarent.
Et forte ad particulares traherent cōmoduz que
ad p̄petuū vſum cōmune ſunt ordinata: p̄tra ea
que habetur in c. que ad perpetuā. xxv. q. j. L

Primus autē rector et gubernator p̄ncipalis
iſtius Mōtis ciuitis auctoritate debet eligi a
cōmunitate particulares custodes et gubernato-
res atqz officiales: eſt princeps et prelatus ſpiri-
tualis et temporalis: de quo eſt credendū q̄ omnē
fauorem poſſibilem ſibi p̄tabit huic ſancto ope-
ri. Quilibet em̄ credendus eſt eſſe bonus et beni-
gnus: niſi expreſſe contrariū appareat. c. vnicā. de
ſcu. in or. faci. l. nō om̄es. §. a barbaris. ff. de re
mili. l. penul. L. de euic. z. l. omnimodo. L. de in-
offi. et c. Nec q̄spiaꝝ preſumif imemor ecerne ſa-
lutis. l. fi. L. ad legē iu. re. et cle. vnicā. in. iij. col. d
iureiu. Et ad hoc eſt triplex ratio p̄sumēdi. l. ſub
limitas: conformatas: et fidelitas. Primo ſubli-
mitas. qz fm Plutarchū de iſtructione Traia-
ni Princeps eſt i populo ſicut caput in corpore.
Unde Hugo de ſancto Vic. in. v. de ſacramētis
c. viij. ait. Terrena potestas caput habet regem
et ſpūalis ſummu pontificē. Et ideo princeps et
platus q̄libet debet habere excellentias illas ſu-
per ſuos ſubditos q̄s habet caput ſup oīa mem-
bra corporis. De quib⁹ inquit diuinus Ambroſius
in vltimo li. hexameron. Homel. vltima. Ut ce-
lū eminet aer: terris: et mari: que vult qđā mem-
bra ſunt mundi: Ita etiā caput ſup reliqz ortus
noſtri corporis cernimus eminere preſtantissimū
omniū tanqz inter elementa celum: ac tanqz ar-

Secūdī tractatus Pars. VI.

cem inter reliqua ybis mentia. et in arce hac regalē quandā inhabitare sapientiā fīm xp̄bēcīū dictum. Quia oculi sapientis in capite eius: bāc q̄z esse ceteris tūtiorē: et ex illa oībō mēbris vigorem p̄uidētiāmq̄z deferri. Quid em̄ robur et validitas lacertoꝝ pficiat? Quid velocitas peduz nī capitis velut p̄ncipis sui impialis quedam admīnīculeſ potestas? Ex h̄ em̄ aut destituitur vniuersa; aut om̄ia fulciunt. Caput itaq̄z oculis explorat om̄ia; auribō occulta rimatur: cognoscit abscondita; audit quid alijs agat in terris: in eo est sedes omnū nostrorū sensuū: illic est fons vniuersorū. Quid em̄ sine capite est homo: cum totus sit in capite? Cum caput videris: hominez agnoscis. Si caput desit: nulla esse cognitio potest: sacer truncus ignobilis sine honore: sine nomine. Non imerito igit̄ huic quasi cōsultori suo cetera mēbra famulant: et cōsūferunt illud seruili gestamine: at p̄ sic numē in sublimi locatum vēbunt: vnde cēloria potestate quo vult ea dirigit velut quorūdam obsequia seruolorū: et p̄cepta singulis obeūda decernit. Videas impatori suo singula gratuito stipēdio militare. Alia portant. Alia poscunt. Alia defendunt: vel ministeriū suū exhibēt. parent ut p̄ncipi. ancillant ut dño. Nec ille. Sicut q̄ caput nō sibi soli videri audiri: odo rat et gustat: sed omnibō mēbris et tori corpori. Ita etiā princeps et prelatus debet non sibi soli intendere et prodesse: sed cōmuniū suis subditis. Unū Hiero. super Hieremias p̄phētam: et habet in c. regū officiū. xxiiij. q. v. ait: q̄ regum officiū. p̄priū est facere iudicium et iusticiā ac liberare de manus calumniantiū vi oppressos: et peregrinis: pupilisqz et viduis prebere auxilium et c. Et in l. imperialis. L. de nup. inquit imperator. Imperialis beniuolētē. p̄priū esse iudicātes ut omni tem pore subiectorū cōmoda tam inuestigare q̄z eis mederi. p̄curem̄. et in l. p̄uilegia. q. fū. L. d̄ sacro san. eccl. iteꝝ dīc. Humanitas nostre est egenis p̄spicere: et dare operā ut pauperibō alimēta nō desint. Debent ergo p̄ncipes et plati inuigilare profectibō subditoꝝ: sicut se facere dicebat predictus impator in auten. de armis. in p̄n. et in austen. debere. et fal. in prin. et in auten. ut iudi. sine quoquo suffra. in prin. Et idem credendū est de principe nostro. Non enim sumus sub tyranno. Tunc autē essem̄ sub tyrānide q̄n non possem̄ libera voce dicere et defendere bonū publicū. l. quinq̄z sumināres. L. de decu. li. x. Et merito p̄ncipes debent insudare suoz subditorū vtilitatibus: cum eo: um vtilitas et bonum redunder in ipsoꝝ p̄ncipes. q̄. cogitatio. in auten. ut iudi. sine quoq̄ suffra. Et idem est de malo. Unde Prover. xiiij. dīcīt. In multitudine populi dignitas regis: et in paupertate plebis ignominia ei⁹. Et ideo nō mirū si princeps noster fauet huic Monti p̄quē eius populus liberatus est a voragine vṣuꝝ rarum hebraicarū que depaupabant suos subdi-

tos. Quinta ratio p̄sumendi est cōformitatis. s. ad deum: cuius vicem gerit in terris: et a q̄ prūcipiatum accepit. quia oīs potestas a deo est: ad Rbo. xiiij. Sap. vij. et Dan. iiij. et xxiiij. q. j. c. quid culpas. et q. iiij. c. quesiti. et ideo debet ipm̄ deus imitari in pietate. d. l. impialis. L. de nup. Dicit em̄ in. l. fi. L. de dona. inter vi. et vii. Nihil tā peculiare est impialis maiestatis q̄z humanitas: per quā solam dei seruāt imitatio. Contrariū aut̄ facientibō inq̄t Salomon Sap. vij. Audite et intelligite reges quibus a dño data est potestas: et virt̄ ab altissimo: qui interrogabit opera vestra: et cogitationes scrutabis. Quoniam cum essetis ministri regni illius non recte iudicatis legem iusticie: neqz fīm voluntatem dei ambulastis. Horrende et cito apparet vobis: Quoniam iudicium durissimum his qui p̄sumunt fieri. et potentes potenter tormenta patient: et fortioribus fortior instat cruciatio. Item ultra eternā damnationē et penas infernales: etiam in hoc seculo puniunt se p̄ deus malos p̄ncipes: auferendo eis principatiū. Ad ipm̄ em̄ qui dedit p̄mit tollere: ac ausgere: conseruare: et confirmare. l. j. L. de vete. iu. enuc. Unde p̄phēta ait p̄s. cxvij. Nisi dñs custodierit ciuitatem: frustra vigilat q̄ custodit cā et c. Tertia ratio p̄sumendi dīcīt fidelitatis. Sicut em̄ subditi debet esse fideles suis dominis et p̄ncipibō: ita etiam ipsi p̄ncipes tenent eis vicē respondere fidelitatis. c. de forma. xxij. q. v. et c. esto subieccus. xcv. di. et c. peruenit de iure iur. et c. n̄ibil iniquus. xxij. q. vi. cum si. Credendū est igit̄ q̄ princeps noster qui non est minoris beniuolētē et fidelitatis erga populum suū q̄z alij ita letat et gratuꝝ habet Monte in terris suis sicut alij p̄ncipes in suis: imitando clementissimus impatorē Justinianū qui in. l. vnicā. q. vlti. L. de caduc. col. ait. Tantū erem̄ nobis supēst clementie q̄ nec fisco nostro p̄cūmūs: nec augustum p̄uilegiū exercēmus. sed quod cōmūnter omnibus p̄dest: hoc rei priuate et nostre vtilitati p̄fērendū esse censem̄: nostrū esse p̄priū subiectoꝝ cōmodū impialiter existimantes. Hec ibi. Et idē possumus dicere de hac cōmūntate. Lū em̄ multe terre et cōmūntates atq̄z ciuitates mi nores ista: cito fecerunt Monte. quare nō eraz hec nobilis: diues: et inclyta terra. D De domino quoq̄z Ep̄o idē firmiter credere debem̄. Ut em̄ p̄spicue cernimus ipse seruat illud qđ dicitur. viij. q. f. in c. Llemēs. Qui omnibō p̄est: singulos debet put̄ potest inuare et singulos reles uare qui singuloꝝ onus et sollicitudinē portat.

E Quo ad regimē vero officialiū et omniū regulantiū ipm̄ Monte: dico. q̄ seruare debent illud apli documētum. i. ad Loꝝ. iiij. q. ait. Fratres: sic vos existimet hō ut mīstros dei et dispēsatores ministerioꝝ dei. Hic iam q̄rit inf dispēsatores ut fidelis q̄s inueniāt. Cōmūntas vō eligēs ipsoꝝ rectores debet seruare illud qđ dicit

que dicitur Regulationis

in Cle. quia cōtingit. de reli. do. s. Lorū locorum
gubernatio viris prouidis: idoneis: et boni testis
monij cōmittatur: qui sciant: velint: et valeat los
ca ipsa: bona eoz: ac iura utiliter regere: et eorum
prouētus ac redditus in psonarū miserabilium
vsum fideliter dispensare: et q̄ in v̄sus alios bo
na p̄dicta querere p̄lumpcio verisimilis nō exis
stat. In quibus sub obtestatiōe diuini iudicij il
los ad quos dictoꝝ locoꝝ cōmissio pertinet cō
scientias oneramus. Illi etiā quibꝝ dictoꝝ loco
rū gubernatio seu administratio cōmitet ad in
star cutoꝝ et curatoꝝ iuramentū p̄stare: ac de lo
corū ipsoꝝ bonis inuentaria confidere: et ordina
rijs seu alijs quibꝝ subsunt loca hmōi: vel depu
tatis ab eis: annis singulis de administratione
sua teneat redire rationem. Hec papa Lles
mens. et loquit̄ de gubernatoribꝝ hospitalium.
Sed vbi est eadē ratio: debet esse eadē determi
natio. l. a. ticio. ff. de vbo. ob. Et ideo idem dicen
dum est in factoꝝ et messario Montis. Immo
q̄ vbi maiꝝ est p̄iculū: ibi cautius est agendū. c.
vbi periculū. de elecf. in. vi. In hoc Monte pie
tatis vbi contractaſ pecunia que manibꝝ et digi
tis ut quidā vſcus inheret et difficile excutitur:
oportet eligere gubernatores omni suspicioe ca
rentes: sicut sit ut ordinatus est per statuta. Qui
dant cautionē idoneam et securitatē de bono re
gimine et c. Et ideo nemo debet dubitare in bene
faciendo ipſi Monti: dicens. Quō regulabitur:
Et quis bene manutractabit pecuniā et denariis
et. Omnibꝝ em̄ optime p̄uisum est. Nam eli
git̄ officiales qui habent illas condicōes q̄s
tangit David p̄s. xiiij. dicens deo. Dñe quis ba
bitabit in tabernaculo tuo: aut q̄s requiescerit in
monte sancto tuo. Et respōdet. Qui ingreditur
sine macla et opatur iusticiā. Qui loquit̄ verita
tem in corde suo. qui non egit dolum in lingua
sua: nec fecit proximo suo malum: et opprobriuꝝ
nō accepit aduersus proximos suos. Ad nihil
deductus est in cōspectu eius malignus. Timē
tes autē dñm glorificat. Qui iurat proximo suo
et non decipit. Qui pecuniā suā nō dedit ad vſu
ram: et munera sup innocentē nō accepit. Qui fa
cit hec non mouebif in eternū. Et illas quas idē
phera ponit p̄s. xxiij. dicens. Quis ascendet in
Monte dñi: aut quis stabit in loco sancto eiꝝ:
quasi dicat. non diaboli: ut vſurarioꝝ: ad quem
multi currunt. nec dubiꝝ: ut Florētini vel Janu
enses aut Veneti: de quo aliqui doctores dubi
tāt. S; ad istū sc̄m Mōtē dei. Et r̄ndet. Inno
cens manibꝝ et mundo corde. Qui nō accepit in
vano aīam suā: nec iurauit in dolo p̄xio suo et c.
q̄ si di. q̄ tales officiales debent esse mūdis ma
nibus et lingua veraci: breuibꝝ vngulie: et rostro
colubē nō milui retorto: manibꝝ aptis: manicis
curtis et largis ad instar diaconi ministrantis.
Quia vt dī. Act. vi. ca. Electi sunt sepeꝝ viri bo
ni testimonij et pleni sp̄s sancto qui ministrarent
viduis et alijs indigētibus. Hoc em̄ exercitū et
officīū nō est boīm sed dei: loco cui⁹ faciunt. Et
ideo s̄ nō bñ administrabūt: in caput eoz redū
dabit. Und. ij. Paral. xix. dicit illud qđ optime
potest illis dici. s. Videte qđ faciat̄. nō em̄ bo
minis exercetis iudicij: sed dei. et qđcūq; fecer
tis: in vos redundabit. Sic timor dñi vobiscū;
et cum diligentia cuncta facite. Non est em̄ ap̄d
deū nostrū iniq̄as nec psonarū acceptio nec cu
pido munerū. Hec ibi. Ut igit̄ vſurpantibꝝ vel
dilapidatibꝝ seu aliquo modo defraudantibꝝ
bona Montis; quia deus faciet de eis terrible
iudicij sicut fecit cōtra Heliodorꝝ q̄ ad templū
dei in Hierusalē prexit ut auferret argētum qđ
in eo deposituz erat ad virtualia viduarū et pu
pillonū. vt habeat. ij. Mach. ij. Nemo ḡ sibi ap̄
propriet p̄dicta bona deposita p̄ pauperibꝝ que
etiā stulti timēt sibi vſurpare. Unū Pet̄r⁹ stule⁹
Padue renuit comedere duo oua Monti obla
ta dicens. Absit ut dicatur q̄ petrus fuit p̄mus
qui comedit de Mōte. S; posico q̄ pres
ter intentionē eligentij alijs ex ipsis ministris
nō bñ se exhiberet fidelē: nō est iūrandū Mon
ti nec p̄sidētibus ei⁹ débitā prouisionē et diligen
tiam facientibꝝ. ar. in c. de occidētis. xxiij. q. v.
Ut tñ non accidat p̄dictum incōueniens: debet
cōunitas obseruare illud qđ dicit Exo. xvij.
sc̄z Prouide. i. cum magna deliberatione elige
de omni plebe. hoc est absq; psonarū acceptiōe: vi
ros. i. viriles: non effeminatos nec pusillanimēs
vt mulieres: potentes. i. q̄ non sint paupes: et con
sequenter nō bene ap̄ti ad talē p̄uinciā assumen
dam: ac timētes deū. i. bone cōscie: in quibus sic
veritas. i. q̄ non sint simulatores vel deceptores
pauperū aut Montis: et q̄ sc̄qn̄ veritatē et non
inordinatā affectionē. s; seruāt generalr omnibꝝ^z
bus egentibꝝ. et q̄ oderint avariciā. i. nō querant
suū lucrum sed cōcēt pauperū utilitatē: et omni
tpe gubernent et sollicitent ip̄m Montē. Dicūt
em̄ leges. Qui habet aliqd in deposito non dor
mit. S; n̄cmini. in auten. de depo. Unū Paulus
ait. ij. ad Timo. j. Bonū deposituz custodi. Be
atus aut̄ ille officialis de q̄ dici poterit illud qđ
ait salvator Mat. xxiij. et Lu. xij. Fidelis seru⁹
et prudens quē constituit dñs sup familiā sua
et det illis cibum in tpe. Beatus ille seruus quē
cū venerit dñs eius invenerit sic faciente. Amen
dico vobis: qm̄ sup oīa bona sua cōstituer eum.
S; Sed diceret quis. Quō sufficiet nobis
Mons: cum iudei vīx sufficiant de tot milibꝝ
ducatoꝝ subuenire mutuataribꝝ: Respōdetur
Primo q̄ iudei non mutuant tantū quantū di
cunt: ut p̄z ex libris eoz. Secundo q̄ deus au
gmentabit Montē cuꝝ tpe: ita ut possit suffice
re: iuxta illud Ap̄lī. ij. ad Cor. ix. Qui dat semē
seminanti: augebit et multiplicabit incrementa
frugum iusticie vestre. Ip̄se em̄ qui de qnq; pa
nibꝝ et duobꝝ piscibꝝ satiauit qnq; milia boīm;